ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии по обеспечению своевременной выплаты
заработной платы и содействию в осуществлении контроля

за полнотой уплаты налогов (сборов) в бюджеты всех уровней
и страховых взносов от 24.04.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Министр труда и развития кадрового потенциала Камчатского края
НИЦЕНКО Н.Б.

Присутствовали: 30 человек (список прилагается)

1. О результатах работы Рабочей группы во вопросу состояния задолженности по
заработной плате в организациях всех форм собственности Камчатского края за

1 квартал 2025 года
(Луговой В.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Рабочей группе по вопросу состояния задолженности по выплате

заработной платы в организациях всех форм собственности Камчатского края (далее
– Рабочая группа):

1.1.1. продолжить работу по сверке и анализу оперативной информации по 4
основным группам хозяйствующих субъектов («экономически активные»,
«находящиеся в стадии ликвидации», «находящиеся в стадии банкротства» и
«ликвидированные») с указанием наличия либо отсутствия фактов разногласий у
членов Рабочей группы по вопросу сумм задолженности по заработной плате

срок — ежемесячно до 15 числа;

1.1.2. рекомендовать членам Рабочей группы при наличии разногласий в

отношении сумм задолженности по заработной плате в конкретных хозяйствующих
субъектах предоставлять в Министерство труда и развития кадрового потенциала
Камчатского края копии документов, подтверждающих возникновение или
погашение указанной задолженности

срок — ежемесячно до 20 числа;

1.1.3. рассмотреть результаты работы Рабочей группы за 2 квартал 2025 года на

следующем заседании Межведомственной комиссии по обеспечению своевременной
выплаты заработной платы и содействию в осуществлении контроля за полнотой
уплаты налогов (сборов) в бюджеты всех уровней и страховых взносов

срок — 31.07.2025.

https://www.kamgov.ru/agzanyat/collegial-body/view?id=1133
https://www.kamgov.ru/agzanyat/collegial-body/view?id=1133
https://www.kamgov.ru/agzanyat/collegial-body/view?id=1133
https://www.kamgov.ru/agzanyat/collegial-body/view?id=1133

2

2. Состояние налоговой задолженности организаций и учреждений бюджетной
сферы, унитарных и казенных предприятий

(Тучкова М.В., Николенко Н.Н., Капанадзе Л.Э., Шелковников Д.Ю., Коряка Р.А.,
Комаров С.В., Соколова Е.В.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать Администрациям городских, муниципальных округов и
муниципальных районов в Камчатском крае, а также исполнительным органам
Камчатского края:

2.1.1. проводить анализ состояния налоговой задолженности в
подведомственных организациях и своевременно принимать необходимые меры по
ее устранению

срок — постоянно;

2.1.2. организовать проведение информационно-разъяснительной работы среди

сотрудников по вопросам своевременной уплаты имущественных налогов
физическими лицами

срок — постоянно.

2.2. Министерству финансов Камчатского края (Бутылин А.Н.) рассмотреть

возможность при выделении дополнительной финансовой помощи муниципальным
образованиям Камчатского края учитывать коэффициент количества сотрудников,
имеющих налоговую задолженность – отношение количества сотрудников, имеющих
налоговую задолженность, организаций и учреждений бюджетного сектора к общей
численности организаций и учреждений бюджетного сектора, находящихся на
территории конкретного муниципального образования Камчатского края

срок — до 30.12.2025.

2.3. Рекомендовать Администрации Елизовского муниципального района

(Гончарову А.С.), с целью недопущения образования задолженности заработной
платы в связи с преобразованием в муниципальный округ, провести анализ
организационно-финансовых мероприятий, подготовить расчеты и направить
результаты в Министерство финансов Камчатского края

срок — 02.06.2025.

2.4. Рекомендовать Администрации Усть-Большерецкого муниципального

района (Квитко Б.Б.):
2.4.1. проинформировать УФНС России по Камчатскому краю о принимаемых

мерах по предотвращению банкротства МУП «Надежда»
срок — 30.05.2025;

2.4.2. принять действенные меры по снижению уровня налоговой

задолженности в муниципальном образовании
срок — 30.05.2025.

3

2.5. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) направить информацию о задолженности по страховым взносам,
пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на
производстве и профессиональных заболеваний в бюджетных учреждениях,
финансируемых из бюджетов различный уровней в в подведомственные организации
исполнительных органов власти Камчатского края и муниципальные образования в
Камчатском крае

срок — 20.05.2025.

3. О текущей ситуации по задолженности заработной платы в МУП
«Спецдорремстрой»

(Колгин Д.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (Беляеву Е.А.):
3.1.1. направить в Министерство труда и развития кадрового потенциала

Камчатского края и Государственную инспекцию труда в Камчатском крае
информацию о принятых мерах в МУП «Спецдорремстрой», направленных на
погашение текущей задолженности по выплате заработной платы работникам
предприятия

срок – 19.05.2025.

3.1.2  направить в Министерство труда и развития кадрового потенциала

Камчатского края и Министерство транспорта и дорожного строительства
Камчатского края информацию о принимаемых мерах в МУП «Спецдорремстрой» по
недопущению дальнейшего возникновения задолженности по выплате заработной
платы перед работниками

срок – 02.06.2025.

4. О реализации постановления Правительства Российской Федерации от 25 февраля
2025 года № 219 «Об утверждении Правил формирования и деятельности

межведомственных комиссий субъектов Российской Федерации по
противодействию формированию просроченной задолженности по заработной

плате, а также принятия ими решений»
(Ниценко Н.Б.)

РЕШИЛИ:

4.1. Министерству труда и развития кадрового потенциала Камчатского края

(Ниценко Н.Б.) подготовить и разместить на сайте в телекоммуникационной сети

4

«Интернет» информацию об актуализации региональных и муниципальных
полномочий по противодействию формированию просроченной задолженности по
заработной плате в связи с принятием правовых актов

срок  – 02.06.2025.

4.2. Рекомендовать Главам городских, муниципальных округов и

муниципальных районов в Камчатском крае направить в секретариат
Межведомственной комиссии утвержденный состав Рабочих групп
межведомственной комиссии Камчатского края по противодействию формированию
просроченной задолженности по заработной плате, а также спланированный график
заседаний

срок  – 15.08.2025.

Заместитель
Председателя
комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Н.Б. Ниценко

5

СПИСОК
участников Межведомственной комиссии Камчатского края по обеспечению

своевременной выплаты заработной платы и содействию в осуществлении контроля
за полнотой уплаты налогов (сборов) в бюджеты всех уровней

и страховых взносов от 24.04.2025

Правительство Камчатского края

1. КОРЯКА

Роман Александрович
заместитель Министра финансов
Камчатского края – начальник бюджетного
отдела

2. ЛУГОВОЙ
Владислав Владимирович

начальник отдела трудовых отношений
Министерства труда и развития кадрового
потенциала Камчатского края

 Органы местного самоуправления
(в режиме ВКС)

3. СТАРЫХ
Руслан Васильевич

глава Олюторского муниципального
округа

4. ЛОГВИН
Наталья Викторовна

Врип главы Тигильского муниципального
округа

5. ЗЕМЦОВА
Татьяна Амировна

первый заместитель главы
администрации Вилючинского
городского округа

6. СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

первый заместитель главы
администрации Алеутского
муниципального округа

7. БОРЩОВА
Тамара Борисовна

заместитель главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа – руководитель управления
финансов

8. ИВАНОВ
Роман Федорович

заместитель главы городского округа
«поселок Палана»

9. КОЛЕСНИЧЕНКО
Алексей Павлович

заместитель главы Пенжинского
муниципального района

https://www.kamgov.ru/agzanyat/collegial-body/view?id=1133
https://www.kamgov.ru/agzanyat/collegial-body/view?id=1133
https://www.kamgov.ru/agzanyat/collegial-body/view?id=1133
https://www.kamgov.ru/agzanyat/collegial-body/view?id=1133

6

10. КОМАРОВ
Сергей Васильевич

заместитель главы администрации Усть-
Большерецкого муниципального района

11. ЛЕГЕЗА
Роман Юрьевич

заместитель главы администрации Усть-
Камчатского муниципального округа

12. ФОМИН
Александр Вениаминович

заместитель главы администрации
Мильковского муниципального округа

13. ШЕЛКОВНИКОВ
Дмитрий Юрьевич

заместитель главы администрации
Елизовского муниципального района

14. КРИВОЗУБОВА
Анна Сергеевна

начальник отдела по экономическому
развитию и инвестициям администрации
Карагинского муниципального района

 Территориальные органы Федеральных органов Российской
Федерации

15. КОЛГИН
Даниил Александрович

руководитель Государственной инспекции
труда в Камчатском крае

16. ТУЧКОВА
Марина Викторовна

руководитель Управления федеральной
налоговой службы по Камчатскому краю

17. ЛАЗАРЕВА
Елена Анисимовна

заместитель руководителя Управления
Федеральной службы судебных приставов
по Камчатскому краю и Чукотскому
автономному округу;

18. СОРОКИНА
Евгения Анатольевна

заместитель руководителя
Территориального органа Федеральной
службы государственной статистики по
Камчатскому краю

19. ПОДОПРИГОРА
Сергей Николаевич

руководитель контрольно-следственного
отдела следственного управления
Следственного комитета

20. СОКОЛОВА
Елена Васильевна

начальник управления
персонифицированного учета и
администрирования страховых взносов
Отделения Фонда пенсионного и
социального страхования Российской

7

Федерации по Камчатскому краю;

21. ОНИЩЕНКО
Юлия Николаевна

специалист-эксперт отдела
государственного земельного надзора,
геодезии и картографии, землеустройства
и мониторинга земель, кадастровой
оценки недвижимости и контроля
(надзора) в сфере саморегулируемых
организаций Управления Росреестра по
Камчатскому краю;

 Региональные органы Камчатского края

22. СЫРОВАТКО
Игорь Александрович

Представитель регионального
объединения работодателей «Камчатское
объединение социальных учреждений»,
Директор КГАУ «Елизовский дом-
интернат психоневрологического типа»

23. ТРУФАНОВА
Наталья Васильевна

генеральный директор исполнительной
дирекции Регионального объединения
работодателей «Камчатский краевой союз
промышленников и предпринимателей»

24. ЧЕРНЫШ
Игорь Николаевич

член Общественной палаты Камчатского
края

 Приглашенные должностные лица

25. КАПАНАДЗЕ
Лела Элгуджовна

заместитель министра – начальник отдела
экономики здравоохранения,
обязательного медицинского страхования
Министерства здравоохранения
Камчатского края (в режиме ВКС)

26. КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

заместитель министра Министерства по
внутренней политике и развитию
Корякского округа Камчатского края (в
режиме ВКС)

27. НИКОЛЕНКО
Наталья Николаевна

начальник отдела – главный бухгалтер
экономики и межбюджетных трансферов
Министерства образования Камчатского
края (в режиме ВКС)

8

28. ПЛАСТИНИНА
Дарья Сергеевна

прокурор отдела по надзору за
исполнением федерального
законодательства Прокуратуры
Камчатского края

29. ФЕДОРЕНКО
Валерий Константинович

директор МУП «Спецдорремстрой» (в
режиме ВКС)

30. ЯКОВЕНКО
Денис Олегович

заместитель руководителя Управления
имущественных и земельных отношений
администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа (в режиме
ВКС)